[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От «01»  сентября 2014_г. № 1414

г. Железногорск-Илимский

«О внесении изменений в План

мероприятий («дорожная карта»),

направленных на повышение

эффективности сферы образования

и культуры в муниципальном образовании

«Нижнеилимский район»

       В целях обеспечения роста качества и доступности услуг,  предоставляемых муниципальными учреждениями культуры, повышения эффективности бюджетных расходов на реализацию мероприятий, направленных на выполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной политики», руководствуясь Уставом муниципального образования  «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского муниципального района:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Внести в План мероприятий («дорожная карта»), направленных на повышение эффективности сферы образования и культуры в муниципальном образовании  «Нижнеилимский район», утверждённый  постановлением администрации Нижнеилимского муниципального  района от 30.04.2013 года № 613 (далее – План мероприятий)   изменения, изложив их в следующей редакции:
1) в разделе II. Целевые показатели (индикаторы) развития сферы культуры:
- п.3) увеличение посещаемости музейных учреждений

  (тыс. чел.)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Всего по муниципальному образованию
	15,5
	15,8
	16.3
	16.8
	17.5
	17.7
	18.1

	В том числе:
- районные УК
	15,5
	15,8
	16.3
	16.8
	17.5
	17.7
	18.1

    - п.6) увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)

                                                                                                                     (тыс. чел.)

	2012 год
	2013    год
	2014   год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Всего по муниципальному образованию
	185,7
	 186,6
	 197,4
	207
	211,5
	222,7
	225,2

	В том числе:
- районные УК
	55
	  55,1
	56,8
	58,1
	59,3
	59,4
	60

	- УК поселений (рекомендуемые показатели)
	130,7
	131,5
	140,6
	148,9
	152,2
	163,3
	165,2

- п.15) Приложение 1  к  плану мероприятий («дорожной карте») изложить в следующей  редакции: (прилагается)
       Дополнить пунктом следующего содержания:

 - п. 19) динамика количества (объема) дополнительных услуг, предоставляемых  муниципальными учреждениями культуры МО «Нижнеилимский район»:                                                                              (процентов)
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1,7
	1,8
	1,9
	2,0
	2,1

2) раздел III «Основные мероприятия, направленные на повышение эффективности сферы культуры» изложить в следующей редакции:
«III. Основные мероприятия, направленные на повышение эффективности сферы культуры

1. Перечень мероприятий, направленных на повышение оплаты труда
 работников культуры
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок
	Ответственные исполнители
	Результат

	1.
	Оказание методической помощи органам местного самоуправления муниципальных образований Нижнеилимского района, муниципальным учреждениям культуры Нижнеилимского района
	в течение 2013-2018 года
	Муниципальное учреждение «Управление по культуре, спорту и делам молодёжи» администрации Нижнеилимского муниципального района (далее – МУ «УКСДМ») и учреждения культуры Нижнеилимского района
	 Создание и организация работы совещательных органов при МУ «УКСДМ»,
МУК РДК «Горняк» проведение семинаров, разработка методических писем

	2.
	Подготовка проектов правовых актов Нижнеилимского района в сфере совершенствования системы оплаты труда работников культуры, обеспечения поэтапного повышения заработной платы работников отрасли
	в течение 2013-2018 года
	МУ «УКСДМ» во взаимодействии с органами местного самоуправления
	Подготовка  и принятие правовых актов Нижнеилимского района, в том числе:
1) определяющих условия и порядок оплаты труда работников учреждений культуры;

2) направленных на повышение минимальных или внедрение базовых окладов в рамках профессиональных квалификационных групп;

3) внесение изменений в Примерное Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, находящихся в ведении МО «Нижнеилимский район»,  и в ведении поселений Нижнеилимского района.

4) о порядке проведения мониторинга за соблюдением показателей соотношения средней заработной платы работников муниципальных учреждения культуры со средней заработной платой работников муниципальных учреждений  Иркутской области

	3
	Оптимизация сети муниципальных учреждений культуры Нижнеилимского района
	в течение 2013-2018 года
	МУ «УКСДМ» и органы местного самоуправления муниципальных образований Нижнеилимского района
	Подготовка документов по вопросам оптимизации сети муниципальных учреждений культуры Нижнеилимского района

	4
	Мониторинг применения систем оплаты труда работников культуры, установленных локальными актами  муниципальных учреждений культуры Нижнеилимского района
	в течение 2013-2018 года
	МУ «УКСДМ» и руководители учреждений культуры поселений
	Рассмотрение локальных актов муниципальных учреждений культуры Нижнеилимского района, регулирующих оплату труда работников данных учреждений, установление измеряемых показателей эффективности и качества исполнения работниками трудовых обязанностей

	5
	Мониторинг мероприятий, направленных на повышение  оплаты труда работников отрасли
	в течение 2013-2018 года
	МУ «УКСДМ» и органы местного самоуправления муниципальных образований Нижнеилимского района
	Подготовка отчетной информации в МУ «УКСДМ» и Министерство культуры Иркутской области

	6
	Внедрение нормативно-подушевого финансирования в  муниципальных учреждений культуры Нижнеилимского района.
	в течение 2014-2018 годов
	МУ «УКСДМ» и органы местного самоуправления муниципальных образований Нижнеилимского района
	Внесение изменений в порядки определения нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями культуры,    муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание  муниципального имущества.

	7

	Привлечение средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности на повышение заработной платы работников муниципальных учреждений культуры Нижнеилимского района

	в течение 2014-2018 годов
	МУ «УКСДМ» и органы местного самоуправления муниципальных образований Нижнеилимского района
	Расширение перечня и (или) объема дополнительных платных услуг, оказываемых   муниципальными учреждениями культуры   Нижнеилимского района, обеспечение доступности к информации об услугах муниципальных учреждений культуры Нижнеилимского района.

	8

	Обеспечение   дифференциации оплаты труда основного и прочего (административно - управленческого и вспомогательного персонала)
	в течение 2014-2018 годов
	МУ «УКСДМ» и органы местного самоуправления муниципальных образований Нижнеилимского района, руководители учреждений культуры поселений
	 Положение об оплате труда.

	9

	Обеспечение соотношения средней заработной платы основного и вспомогательного персонала   муниципальных учреждений культуры Нижнеилимского района в кратности  1 к 0,7-0,5 (в зависимости от типа соответствующего учреждения)
	в течение 2015-2018 годов
	МУ «УКСДМ» и органы местного самоуправления муниципальных образований Нижнеилимского района, руководители учреждений культуры поселений
	Подготовка и предоставление отчетности в Министерство культуры и архивов Иркутской области.

	10

	Соблюдение установленных   соотношений средней заработной платы руководителей  муниципальных учреждений культуры Нижнеилимского района и средней заработной платы работников соответствующих учреждений в кратности от 1 к 3
	в течение 2014-2018 годов
	МУ «УКСДМ» и органы местного самоуправления муниципальных образований Нижнеилимского района
	Подготовка и предоставление отчетности в  Минкультуры  культуры и архивов Иркутской области. Поддержание устойчивого уровня соотношения

	11

	Проведение предварительного анализа уровня и динамики заработной платы работников учреждений культуры, повышение заработной платы которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по  реализации государственной социальной политики», с учетом ситуации на рынке труда, в том числе в части дефицита (избытка) кадров, с целью недопущения отставания от установленных  Планом мероприятий («дорожной картой») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры», утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2012 года № 2606-р, и региональной «дорожной картой» целевых показателей динамики повышения заработной платы работников учреждений культуры
	в течение 2014-2018 годов (один раз в квартал)
	МУ «УКСДМ» и органы местного самоуправления муниципальных образований Нижнеилимского района
	Подготовка и предоставление аналитических справок в Минкультуры  культуры и архивов Иркутской области.

	12

	Мониторинг потребности в дополнительных ресурсах на повышение заработной платы работников учреждений культуры с учетом возможного привлечения не менее трети средств за счет реорганизации неэффективных учреждений
	в течение 2015-2018 годов
	МУ «УКСДМ» и органы местного самоуправления муниципальных образований Нижнеилимского района
	Подготовка и предоставление отчетности Минкультуры  культуры и архивов Иркутской области.

2. Перечень мероприятий, направленных на повышение качества осуществляемой работниками учреждений культуры трудовой деятельности
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок
	Ответственные исполнители
	Результат

	1
	Внедрение типовых норм труда работников муниципальных учреждений культуры Нижнеилимского района на основании нормативно -правовых актов Министерства культуры и архивов Иркутской области
	в течение 2014-2018

года
	Муниципальные учреждения культуры района.
	Применение в муниципальных учреждениях культуры Нижнеилимского района типовых норм труда, определенных приказом Министерства культуры Российской Федерации, оптимизация штатной численности учреждений культуры

	2
	Обеспечение перевода работников муниципальных учреждений культуры Нижнеилимского района на «эффективный контракт» на основании нормативно -правовых актов Министерства культуры и архивов Иркутской области
	в течение 2014-2018

 года
	 Муниципальные учреждения культуры района с учреждениями культуры муниципальных образований Нижнеилимского района
	Обеспечение применения руководителями муниципальных учреждений культуры Нижнеилимского района примерной формы трудового договора с работником муниципального учреждения, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 года № 2190-р «Об утверждении Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных(муниципальных) учреждениях на 2012 - 2018 годы», определение показателей качества и эффективности исполнения трудовых обязанностей

	3

	Сбор и мониторинг сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей муниципальных учреждений культуры Нижнеилимского района, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей руководителей (начиная с доходов за 2012 год), а также лиц, претендующих на занятие указанных должностей
	в течение 2013-2018 года
	Руководители муниципальных учреждений культуры
	Создание прозрачного механизма оплаты труда руководителей, обеспечение качественного подбора кадров на занятие руководящих мест

	4
	Обеспечение перевода руководите лей муниципальных учреждений культуры Нижнеилимского района на трудовой договор, заключенный в соответствии с типовой формой, утверждаемой Правительством РФ
	в течение   2014-2018 года
	Администрация Нижнеилимского муниципального района, органы местного самоуправления муниципальных образований МО «Нижнеилимский район»
	Создание прозрачного механизма оплаты труда руководителей, обеспечение качественного подбора кадров на занятие руководящих мест

	5

	 Внедрение профессиональных стандартов в сфере культуры, актуализация требований и компетенций, необходимых для оказания  муниципальных услуг (выполнение работ) (должностных инструкций, регламентов), организация соответствующей профессиональной переподготовки и повышение квалификации работников   муниципальных учреждений.
	в течение 2013-2018 года
	МУ «УКСДМ»,   органы местного самоуправления муниципальных образований Нижнеилимского района
	Повышение профессионального уровня работников муниципальных учреждений культуры Нижнеилимского района

	6
	Стимулирование деятельности муниципальных  учреждений культуры в Нижнеилимском районе , направленной на повышение качества оказываемых услуг (выполняемых работ)
	в течение 2013-2018 года
	Администрация Нижнеилимского муниципального района,

МУ «УКСДМ», органы местного самоуправления муниципальных образований МО «Нижнеилимский район»
	Поощрение и награждение по результатам достижения наилучших показателей, на основании нормативно-правовых актов МО «Нижнеилимский район»

	7
	Внесение изменений в трудовые договора с руководителями муниципальных учреждений культуры в Нижнеилимском районе и муниципальные задания , пунктов по предоставлению отчетности по реализации «Дорожной карты»
	в течение 2013 – 2018 года
	МУ «УКСДМ», Администрация Нижнеилимского муниципального района,

органы местного самоуправления муниципальных образований МО «Нижнеилимский район»
	Определение периодичности предоставления отчетности о реализации районного плана мероприятий («дорожной карты»)

	8

	Мониторинг исполнения мероприятий, направленных на повышение качества осуществляемой работниками муниципальных учреждений культуры Нижнеилимского района трудовой деятельности.
	в течение 2013-2018 года (дважды в год)
	МУ «УКСДМ», руководители учреждения культуры Нижнеилимского района
	Подготовка отчетной информации в Министерство культуры Иркутской области

	9
	Организация
плановых  аттестаций работников  муниципальных учреждений культуры  Нижнеилимского района  в порядке, установленном законодательством
	в течение 2014-2018 годов
	МУ «УКСДМ» и органы местного самоуправления муниципальных образований Нижнеилимского района, руководители учреждений культуры поселений
	Разработка (внесение изменений) Положений об аттестации.  Определение на их основании  соответствия работников  муниципальных учреждений культуры занимаемым должностям.

	10
	Контроль за выполнением мер по созданию прозрачного механизма оплаты труда руководителей муниципальных учреждений культуры Нижнеилимского района
	в течение 2014-2018 годов
	МУ «УКСДМ» и органы местного самоуправления муниципальных образований Нижнеилимского района
	Проведение плановых проверок соблюдения требований ст. 275 Трудового кодекса Российской Федерации в порядке, установленном Законом Иркутской области от 30 марта 2012 года № 20-оз

«О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права»

».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в периодическом издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района», разместить на сайте администрации Нижнеилимского муниципального района.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра района Селезневу Г.В.

Мэр района                                                                           Н.И. Тюхтяев
Рассылка: в дело-2;  Козак Г.П., Селезнёвой Г.В., отдел социально – экономического развития, МУ «УКСДМ», ФУ, пресс-служба,  Министерство культуры  и архива Иркутской области.
Т.М.Ахахлина

31269
1